mano generi maxima commoda, dum summa celeritate transmutantur merces; tribuitur autem Deo ad inventio navium, tum quia ipse primus docuit Noe ædificationem arcæ, tum quia ipse dedit aquis eam naturam, ut naves ferre possint, et homini ingenium quo naves apte componeret. Adjungit quarto : « Drago iste, quem formasti ad illudendum ei, » quasi dicat : Non solum naves, quantumvis magnæ et onustæ, per liquidum elementum maris transibunt; sed etiam « draco, » id est, piscis quidam major et gravior omni navi, non solum pertransibit per aquas maris, sed etiam in illis ludet, huc atque illuc se circumvolvens. Hunc pisces, quem græcus et latinus interpres vocat *draconem*, hebraica lectio vocat *leviathan*; esse autem *leviathan* pisces maximum et horrendum valde, scribit Job cap. XL, et inde hoc nomen tribuit diabolo Isaias cap. XXVII, vocans eum « leviathan serpentem tortuosum. » Significantur igitur hoc nomine cete grandia, sive balænæ, quæ magnitudinem tam immoderatam habent, ut Olaus magnus scribat balænam quamdam, insulam fuisse creditam. Illud autem, *ad illudendum ei*, variis modis exponitur tum a Rabbinis, tum a Nostris : sed simplicissima expositio videtur, ut sensus sit, *ad ludendum in eo*, id est, in mari; nam in hebraeo sic habetur ad verbum : *Leviathan, quem formasti ad ludendum in eo*; et sic exponunt Theodoreetus et Euthymius verba græca ἐπαίζειν αὐτῷ, et notat Theodoreetus mare apud Græcos esse generis feminini, tamen Interpretem vertisse αὐτῷ, quia sic invenit in hebraeo, ubi tam nomen maris, quam pronomen ibi positum, est generis masculini. Adde quod expositione eorum, qui volunt sensum esse : Leviathan formatum esse a Deo, ut illudatur ei ab hominibus, dum eum capiunt, et inter se dividunt, videatur repugnare Scripturæ in lib. Job. XL, ubi Deus ipse describit magnitudinem Leviathan : et ostendit difficillimum esse illum capere, aut ex aquis extrahere : et formatum potius esse, ut potentia Dei per eum agnoscatur, quam ut ei illudatur ab homine. Addit postremo Propheta ista omnia animalia, quæ vivunt in mari, non solum a Deo condita fuisse, sed etiam a Deo nutriti. « Omnia, inquit, a te exspectant, ut des illis escam in tempore : » Deus enim tempore congruo, admirabili ratione et modo, cibum procurat : unde animalia ista vivant.

29. DANTE TE ILLIS, COLLIGENT; APERIENTE TE Vers. 29.
MANUM TUAM, OMNIA IMPLEBUNTUR BONITATE.

30. AVERTENTE AUTEM TE FACIEM, TURBABUN- Vers. 30.
TUR : AUFERES SPIRITUM EORUM, ET DEFICIENT, ET
IN PULVEREM SUUM REVERTENTUR.

Declarat Propheta paulo fusius, vitam omnium animalium ita pendere a Deo, ut si Deus aperiat manus, et cibos distribuat, omnia vivant; si Deus avertat faciem et alimenta dare renuat, omnia

intereant; quamvis proprie loquatur de aquatilibus, tamen ad omnia omnino animalia hæc verba pertinent, cum sit eadem omnium ratio. «Dante te illis, colligent, » id est, si tu cooperando cum secundis causis, vel potius movendo secundas causas, illasque in omnibus adjuvando, dederis animalibus cibum ipsis congruentem, «colligent, » et inde vivent. «Aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate.» Idipsum repetit aliis verbis, quæ plane demonstrant omnium bonorum auctorem esse Deum, sine quo nihil valerent terræ fecunditas et humana industria. Illud, *replebuntur bonitate*, significat, *replebuntur bono*, sive *bonis*, ut aperte est in hebræo. Itaque bōnitas hoc loco non significat probitatem, sed substantiam, unde homines et animalia cætera sustentantur. Vox græca χεροτόνη ambigua est; nam et *utilitatem* et *benignitatem* significat: hoc autem loco ad priorem significationem referenda est, si cum voce hebraica convenire debat. «Avertente autem te faciem turbabuntur.» Contra vero, inquit, si tu avertas faciem, et quasi iratus desinas ea respicere favore tuo, et subtrahas auxilium, continuo turbabuntur et quasi languebunt, «et mox deficient: auferes enim spiritum tuum, » id est, spiritum vitalem, quem eis dedisti; et illa «in pulverem suum revertentur, » id est, redibunt in pulverem aridum et inanimem, ut antea erant.

Vers. 31. **31. EMITTES SPIRITUM TUUM, ET CREABUNTUR, ET RENOVABIS FACIEM TERRÆ.**

Ostendit potentiam Domini inde etiam valde laudandam et prædicandam esse, quod potest etiam restituere spiritum vitæ iis rebus, quibus abstulerat, et quamvis possit Deus restituere spiritum in individuo, ut vere restituet hominibus in resurrectione mortuorum, tamen hoc loco loquitur Propheta ad litteram de restitutione in specie. Deus enim aufert spiritum vitalem ab animantibus, cum ea variis modis interire sinit: et rursum emittit spiritum vitalem in animantia per novam generationem; et sic renovat faciem terræ, cum terra iterum repletur animalibus omnium generum. Vox illa, *et creabuntur*, non est accipienda proprie pro eductione ex nihilo, sed pro formatione, sive productione in genere. Quamvis autem hæc sit expositio litteralis, non repugnat tamen veritati, ut hic versiculos exponatur mystice, vel pro resurrectione corporum humnorum, vel pro inspiratione Spiritus Sancti, ut qui mortui fuerant peccato, vivere tandem incipient Deo per gratiam.

Vers. 32. **32. SIT GLORIA DOMINI IN SÆCULUM: LÆTABITUR DOMINUS IN OPERIBUS SUIS.**

Explicatis admirandis operibus Dei in cœlo, in aere, in terra et in mari, concludit Psalmum oratione, ac primum petit ut «sanctificetur nomen Domini, » quæ est etiam prima petitio in oratione Dominica. « Sit, inquit, gloria Domini in sæculum, » id est, semper laudetur Dominus, non solum voce, sed etiam vita et moribus servorum suorum. « Lætabitur Dominus in operibus suis, » id est, et inde fiet ut Deus semper lætetur in operibus suis, et non habeat occasionem dolendi et pœnitendi quod fecerit ea; dicitur enim Gen. vi: « Videns Deus malitiam hominum, tactus dolore cordis intrinsecus: Delebo, inquit, hominem quem creavi, a facie terræ, ab homine usque ad animalia, a reptili usque ad volucres cœli: pœnitet enim me fecisse eos. » Et quidem in Deum neque dolor, neque pœnitentia, neque nova lætitia cadere potest: sed hæc dicuntur more humano ad significandum, Deum in pœnam peccatorum destruere opera sua, quod faciunt ii quos pœnitentia ea fecisse; et contra, fovere et augere opera sua in præmium justorum, quod faciunt ii qui ea se fecisse lætantur.

**33. QUI RESPICIT TERRAM, ET FACIT EAM TRE- Vers. 33.
MERE; QUI TANGIT MONTES, ET FUMIGANT.**

Quia dixerat res creatas esse opera Domini, id breviter probat ex eo quod tanta est potentia Dei in res creatas, ut solo aspectu minaci terram concutiat, et solo contactu montes ardere faciat. Al ludit David ad caput xix Exod., ubi describitur mons Sinai terribilis et fumigans, descendente Domino.

**34. CANTABO DOMINO IN VITA MEA, PSALLAM Vers. 34.
DEO MEO QUANDIU SUM.**

**35. JUCUNDUM SIT EI ELOQUIUM MEUM; EGO Vers. 35.
VERO DELECTABOR IN DOMINO.**

Hæc est altera petitio, ut placeat Deo laus ejus. «Ego, » inquit, quemadmodum opto ut ab omnibus Deus laudetur, sic ipse «cantabo Dominum vixero, » et non sola voce, sed etiam Psalterii sonitu celebrabo laudes ejus. Hoc autem oro et peto, «ut jucundum sit ei eloquium meum, » id est, hymnus quem in ejus laudem assidue decanto, gratus sit majestati ejus, et ego quoque delectabor in amore Dei, et deliciæ meæ erunt meditatio assidua bonitatis ejus.

**36. DEFICIENT PECCATORES A TERRA, ET INQUI, Vers. 36.
ITA UT NON SINT. BENEDIC, ANIMA MEA, DOMINO.**

Hæc est ultima petitio, ut peccatores, qui Deum laudare nesciunt, deficiant de terra, ita ut vel conversi ad Dominum non sint amplius peccatores, vel si converti noluerint, dejiciantur infra terram, et ultra non compareant.

Dens omnium bonorum
est auctor.